
 A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Settore Istru-
zione, Educazione Permanente, Promozione Culturale – Decreto dirigenziale n. 358 del 19 aprile 2010 
P.O.R. Campania FSE 2007-2013 - Delega all'approvazione ed emanazione dell'avviso pubblico 
per il rafforzamento dell'identita' culturale europea e la riduzione del fenomeno della dispersione 
scolastica attraverso la conoscenza certificata delle lingue - Progetto sperimentale "Piccoli cam-
pani crescono in Europa" 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE 
 

PREMESSO 
- che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1081 del Parlamen-

to Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 e s.m.i., relativo al Fondo Sociale Europeo e recante 
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999; 

- che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento n. 1083 del 11 luglio 2006 e s.m.i., recante di-
sposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE) 
e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 1, del Regolamento Generale n. 1083 del 11 luglio 2006 “Le attività 
dei Fondi negli Stati membri sono svolte sotto forma di Programmi Operativi nell’ambito del Quadro 
di riferimento strategico nazionale”; 

- che la Regione Campania con delibera n. 1042 del 1 agosto 2006, ha adottato il “Documento Strategi-
co Regionale per la politica di coesione 2007 – 2013”, sulla base delle indicazioni del Consiglio Re-
gionale espresse nella seduta del 18 luglio 2006 e degli indirizzi strategici di cui alla DGR 1809/05; 

- che la Regione Campania con delibera n. 2 dell’11 gennaio 2008 ha preso atto che la Commissione 
Europea con Decisione n. C(2007)5478 del 7 novembre 2007 ha adottato il Programma Operativo 
Regionale Campania FSE 2007 – 2013; 

− che con D.G.R. n. 27 dell’11 gennaio 2008 è stato approvato il Piano finanziario per gli Obiettivi O-
perativi del POR FSE 2007-2013; 

− che la suddetta Delibera ha attribuito: 

− all’Obiettivo Specifico i1 la dotazione finanziaria di € 79.400.000,00; 
− all’Obiettivo Operativo m.5 la dotazione finanziaria di € 4.000.000,00; 
− all’Obiettivo Operativo m.7 la dotazione finanziaria di € 5.000.000,00; 

 
− che con D.P.G.R. n. 61 del 7 marzo 2008 e s.m.i. sono stati, altresì, individuati i Responsabili degli 

Obiettivi Operativi; 

− che con il suddetto Decreto è stato designato quale Responsabile degli Obiettivi Operativi m.5 e m.7 
rientranti nell’Asse V Transnazionalità ed Interregionalità il Dirigente pro-tempore del Settore 02 
dell’A.G.C. 03; 

− che con D.P.G.R. n. 206 del 4 agosto 2009 è stato designato quale Responsabile dell’Obiettivo Opera-
tivo i1.1 rientrante nell’Asse IV Capitale Umano il Dirigente pro-tempore del Settore 01 dell’A.G.C. 
17; 

− che con Delibera n. 935 del 30 maggio 2008 la Giunta della Regione Campania ha preso atto dei crite-
ri di selezione delle operazioni cofinanziate dal POR Campania FSE 2007–2013, approvati dal Comi-
tato di Sorveglianza; 



− che con D.G.R. n. 1243 del 18 luglio 2008, nell’ambito della UPB 22.84.245, sono stati istituiti appo-
siti capitoli di spesa per Obiettivo Operativo, attribuiti alla responsabilità dei Settori regionali preposti 
all’attuazione; 

− che con Delibera n. 1856 del 20 novembre 2008 la Giunta Regionale ha preso atto del testo definitivo 
del Piano di Comunicazione del POR Campania FSE 2007-2013, ritenuto conforme dalla Commis-
sione Europea a quanto previsto dal Regolamento (CE) n. 1828/2006; 

− che la Regione Campania con Delibera n. 210 del 06 febbraio 2009 ha adottato il “Piano d’Azione per 
il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013. Provvedimenti”; 

− che con il Decreto dirigenziale n. 3 del 21 gennaio 2010 è stata approvata la versione 2 del Manuale 
dell’Autorità di Gestione per l’attuazione del POR Campania FSE 2007-2013, in coerenza con quanto 
previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1959 del 5 dicembre 2008; 

− che con D.G.R. n. 92 del 9 febbraio 2010 è stato approvato il Bilancio Gestionale 2010, ai sensi 
dell'art.21 della L.R. 30 aprile 2002, n.7; 

- che con Delibera n. 1923 del 30 dicembre 2009 la Giunta Regionale ha approvato la realizzazione del 
progetto sperimentale “Piccoli campani crescono in Europa”, finanziato dal POR Campania FSE 
2007-2013 - Asse IV Capitale Umano e Asse V Transnazionalità ed Interregionalità; 

- che tale progetto, intende rafforzare l’identità culturale europea e ridurre la dispersione e l’abbandono 
scolastico attraverso la conoscenza delle lingue ufficiali dell’Unione Europea nelle scuole primarie e 
secondarie di I grado; 

- che con Decreto dirigenziale n. 97 del 02/03/2010 il Dirigente del Settore 01 dell’A.G.C. 17, respon-
sabile dell’obiettivo operativo i1.1, ha delegato il Dirigente del Settore 02 dell’A.G.C. 03 
all’approvazione ed all’emanazione della manifestazione di interesse per il rafforzamento dell’identità 
culturale europea e la riduzione del fenomeno della dispersione scolastica attraverso la conoscenza 
certificata delle lingue -Progetto sperimentale “Piccoli campani crescono in Europa”; 

- che con Decreto dirigenziale n. 140 del 12 marzo 2010 il Responsabile degli Obiettivi Operativi m.5 e 
m.7 del PO FSE Campania 2007-2013, ha individuato il Responsabile Unico del Procedimento per il 
progetto sperimentale “Piccoli campani crescono in Europa”, ai sensi dalla Legge n. 241 del 7 agosto 
1990 e s.m.i.; 

- che con Decreto dirigenziale n. 141 del 12 marzo 2010 è stata approvata ed emanata la manifestazione 
di interesse per il rafforzamento dell’identità culturale europea e la riduzione del fenomeno della di-
spersione scolastica attraverso la conoscenza certificata delle lingue -Progetto sperimentale “Piccoli 
campani crescono in Europa”.  

RILEVATO  
− che dall’istruttoria condotta dalle strutture amministrative incardinate presso il Settore 01 dell’A.G.C. 

17 “Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale” ed il Settore 02 dell’A.G.C. 03 “Piani-
ficazione e Collegamento con le Aree Generali di Coordinamento” il progetto sperimentale “Piccoli 
campani crescono in Europa”, risulta coerente con i seguenti obiettivi operativi: 
− i1.1) sostenere l'obbligo scolastico a 16 anni attraverso l'integrazione tra scuola, formazione e 

formazione sul lavoro – Asse IV Capitale Umano; 
− m.5) rafforzare la filiera formativa integrata con soggetti esterni al territorio regionale - Asse V 

Transnazionalità ed Interregionalità; 
− m.7) favorire una cultura dell'internazionalizzazione - Asse V Transnazionalità ed Interregiona-

lità. 
 



- che l’importo complessivo programmato dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1923 del 30 dicembre 
2009, per il finanziamento del suddetto intervento ammonta ad euro 7.000.000,00 così ripartiti: 

 asse IV Capitale umano - euro 2.000.000,00 a valere sull’obiettivo operativo i1.1) sostene-
re l'obbligo scolastico a 16 anni attraverso l'integrazione tra scuola, formazione e forma-
zione sul lavoro, di competenza dell’A.G.C. 17; 

 asse V Transnazionalità e interregionalità - euro 3.000.000,00 a valere sull’obiettivo opera-
tivo m5) rafforzare la filiera formativa integrata con soggetti esterni al territorio regiona-
le, di competenza dell’A.G.C .03; 

 asse V Transnazionalità e interregionalità - euro 2.000.000,00 a valere sull’obiettivo opera-
tivo m7) favorire una cultura dell'internazionalizzazione del capitale umano, di compe-
tenza dell’A.G.C. 03; 

  
- che in seguito alla manifestazione di interesse approvata con Decreto dirigenziale n. 141 del 12 marzo 

2010, sono pervenute le istanze di partecipazione da parte delle scuole pubbliche statali primarie e se-
condarie di I grado e le istanze di partecipazione da parte degli istituti di lingua e cultura straniera e 
dalle scuole pubbliche di lingua straniera;  

 
RITENUTO 
− necessario procedere alla predisposizione dell’avviso pubblico per il rafforzamento dell’identità cultu-

rale europea e la riduzione del fenomeno della dispersione scolastica attraverso la conoscenza certifi-
cata delle lingue - Progetto sperimentale “Piccoli campani crescono in Europa”; 
 

− necessario delegare, da parte del Dirigente del Settore 01 dell’A.G.C. 17, il Dirigente del Settore 02 
dell’A.G.C. 03 alla predisposizione, all’approvazione ed all’emanazione dell’avviso pubblico per il 
rafforzamento dell’identità culturale europea e la riduzione del fenomeno della dispersione scolastica 
attraverso la conoscenza certificata delle lingue - Progetto sperimentale “Piccoli campani crescono in 
Europa” e alla predisposizione ed emanazione di tutti gli atti necessari alla attuazione dell’intervento. 

 
VISTI 
− la L.R. n. 7/2002; 
− il Reg. CE n. 1081/2006 e s.m.i.; 
− il Reg. CE n. 1083/2006 e s.m.i.; 
− il Reg. CE 1828/2006; 
− il Reg. CE 1989/2006; 
− la Decisione C (2007) 5478 del 7 novembre 2007; 
− la D.G.R. n. 2 dell’11 gennaio 2008; 
− il D.P.G.R. n. 53 del 27 febbraio 2008; 
− il D.P.G.R. n. 61 del 7 marzo 2008 e s.m.i.; 
− la D.G.R. n. 935 del 30 maggio 2008; 
− la D.G.R. n. 1243 del 18 luglio 2008; 
− la D.G.R. n. 1856 del novembre 2009; 
− il D.D. n. 250 del 20 novembre 2008; 
− la D.G.R. n. 1959 del 5 dicembre 2008; 
− la D.G.R. n. 210 del 6 febbraio 2009; 
− la D.G.R. n. 1714 del 20 novembre 2009; 
− la D.G.R. n. 1923 del 30 dicembre 2009; 
− il D.D. n. 3 del 21 gennaio 2009; 
− la L.R. n. 2 del 21 gennaio 2010; 
− la L.R. n. 3 del 21 gennaio 2010; 



− la D.G.R. n. 92 del 9 febbraio 2010; 
− il D.D. 140 del 12 marzo 2010; 
− il D.D. 141 del 12 marzo 2010. 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta e della dichiarazione di regolarità della stessa resa dalla Diri-
gente del Servizio Educazione permanente, alla pace, alla legalità e ai diritti umani, 
 

D E C R E T A    
 

per le considerazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

− di delegare il Dirigente del Settore 02 dell’A.G.C. 03, alla predisposizione, all’approvazione ed 
all’emanazione dell’avviso pubblico per il rafforzamento dell’identità culturale europea e la riduzione 
del fenomeno della dispersione scolastica attraverso la conoscenza certificata delle lingue - Progetto 
sperimentale “Piccoli campani crescono in Europa” e alla predisposizione ed emanazione di tutti gli 
atti necessari alla attuazione dell’intervento; 

 
− di inviare il presente atto: 

• al Coordinatore dell’A.G.C. 03 “Programmazione, Piani e Programmi” nonché Dirigente del Set-
tore 02 dell’A.G.C. 03 “Pianificazione e collegamento con le Aree Generali di Coordinamento”; 

• all’Autorità di Certificazione del POR Campania FSE 2007-2013; 
• all’Autorità di Audit del POR Campania FSE 2007-2013; 
• al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 

BURC. 
 

Dott. Pier Luigi Lo Presti 
 


